
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1124 del 19/10/2017 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO DI GAS GPL OCCORRENTE AL 

FUNZIONAMNETO DELL’IMPIANTO DI 

CONDIZIONAMENTO DELL’ASILO NIDO DI IS 

CORRIAS, NELLE MORE DELLO SVOLGIMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMNETO IN CONCESSIONE DI 

SERVIZIO DELLA STRUTTURA- IMP  

 

 
 

 

 

 

 

N° 319 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 1370 del 18/10/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI GAS GPL 

OCCORRENTE AL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

CONDIZIONAMENTO DELL’ASILO NIDO DI IS CORRIAS, NELLE MORE 

DELLO SVOLGIMENTODELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DI SERVIZIO DELLA STRUTTURA- IMP 

 

IL DIRETTORE 

Visti:  

• il provvedimento sindacale prot. n. 9504 del 08/03/2017, con il quale viene conferito 

alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della 

posizione organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 1– 

Socio/Assistenziale-Culturale-Sportiva;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/04/2017, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2017-2019; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 522 del 18/05/2017 è stata avviata la procedura di gara per 

l’affidamento in concessione, presso la struttura già arredata, ubicata in Via Gallura 13-15, 

del servizio di nido d’infanzia a favore di 60 bambini, 20 lattanti e 40 divezzi, e ad altri 

servizi per la prima infanzia, nel rispetto della Legge Regionale n° 23 del 2005, del 

regolamento di esecuzione della stessa legge DPGR 4 del 2008, delle deliberazioni della 

Giunta Regionale della Regione Autonoma Sardegna n°62/24 

• con determinazione n. 667 del 20/06/2017 del Direttore dell’Area 9 è stata indetta la 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio nido d’infanzia di cui sopra e 

sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara e la documentazione complementare;  

• con determinazione n° 802 del 24/07/20117 del Direttore dell’Area 9 si è  dato atto che la 

procedura aperta per l’affidamento in concessione dell’asilo nido di via Gallura (località Is 

Corrias), è andata deserta; 

 



Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 04/08/2017 con la quale, preso 

atto della determinazione n. 802/2017 su citata, di presa d’atto di gara deserta, ha approvato il 

seguente atto di indirizzo:  

• di attivare il servizio di nido d’infanzia presso la struttura di Via Gallura, località Is Corrias 

attraverso un appalto di servizio, limitato al tempo strettamente necessario alla conclusione 

del nuovo procedimento per l’affidamento in concessione dello stesso; 

• di prevedere la durata di tale servizio dal 1° settembre al 31 dicembre 2017, ovverossia il 

tempo necessario all’individuazione del nuovo concessionario; 

• di procedere quanto prima all’individuazione del nuovo concessionario in linea con quanto 

stabilito dal Consiglio Comunale nella delibera n. 15 del 10/02/2010; 

 

Richiamate: 

• la determinazione n° 927 del 01/09/2017, con la quale si è provveduto ad affidare in appalto 

il servizio di nido d’infanzia presso la struttura di via Gallura per il periodo dal 01/09/2017 

al 31/12/2017; 

• la determinazione a contrarre n° 1080 del 10/10/2017 con la quale si è dato atto di procedere 

all’affidamento in concessione del servizio di nido d’infanzia di via Gallura 13-15(loc. Is 

Corrias) a favore di n° 8 bambini 60 bambini, 20 lattanti e 40 divezzi, e ad altri servizi per la 

prima infanzia, per un periodo di 5 anni, prorogabile per ulteriori tre, che dovrà essere svolto 

nella struttura  già arredata ubicata in Via Gallura per il periodo dal 01/01/2018 al 

31/12/2022; 

 

Rilevato che nella struttura di Is Corrias è necessario assicurare la fornitura di gas GPL 

occorrente al funzionamento dell’impianto di condizionamento della struttura sino al 31/12/2017; 

 

Considerato; 

• che nella struttura in oggetto è stato installato, all’atto della costruzione dell’immobile,  un 

serbatoio di gas di proprietà della ditta Liquigas Spa con sede legale in Brescia, via 

Cefalonia 70 P. Iva 03316990175 cod. Fiscale 01993160173; 

• che la ditta La Clessidra, concessionaria dei nidi sino al 31/08/2017, aveva in essere un 

contratto di fornitura con la ditta Liquigas; 

• che  è necessario garantire la continuità della fornitura per evitare che nel caso di mancato 

approvvigionamento di GPL, occorrente al funzionamento dell’impianto di 

condizionamento, si creino disservizi nell’erogazione del servizio di asilo nido; 

• che la fornitura in oggetto si rende necessaria per un periodo limitato(sino al 31/12/2017) in 

quanto, con la det. 1080/2017, su citata è stata attivata la procedura per l’affidamento in 

concessione della struttura e pertanto, dal 01/01/2018, il concessionario entrante dovrà 

provvedere alla voltura della fornitura in oggetto;    

• che nel caso si dovesse procedere alla sostituzione del fornitore di GPL sarebbe necessario 

provvedere obbligatoriamente anche alla sostituzione del serbatoio con un aggravio delle 

spese e un blocco degli impianti di condizionamento; 

 

Dato atto che la fornitura necessaria al funzionamento della struttura è stimata in circa 240 

metri cubi di GPL e che la Liquigas ha comunicato che il prezzo a metro cubo è pari a  € 3,6 + iva al 

22%, sulla quale verrà  applicato una riduzione di prezzo, applicabile alle zone non metanizzate,  ai 

sensi dell’articolo 8, comma 10, lett. c) della legge 23 dicembre 1998, n. 448, così come modificato 

dall’articolo 12, comma 4, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, pari a € 0,30 a metro cubo;  

 

  

 



Preso atto che, a seguito delle modifiche apportate dal  D.Lgs. 56/2017, l’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 mantiene ferma la possibilità per le stazioni appaltanti, relativamente agli appalti di valore 

inferiore ai 40.000 euro, di ricorrere all’affidamento diretto in deroga alle procedure ordinarie anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 

di stabilità 2016, che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del 

regolamento di cui al d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario; 

Considerato che ai fini della congruità del prezzo del costo della fornitura è stato rilevato il 

prezzo pubblicato dalle camere di Commercio di Sassari e di  Bologna in quanto la Camera di 

Commercio di Cagliari pubblica il listino dei prezzi petroliferi, ma non quantifica il prezzo a metro 

cubo del GPL venduto a mezzo di contatore; 

 

Verificato che: 

• il prezzo comunicato dalla Liquigas è congruo rispetto ai prezzi rilevati dalle 

pubblicazioni delle Camere di Commercio indicate nel  capoverso precedente; 

• la spesa è stimata in complessivi € 982,08((3,6+iva al 22%-0,30)x240)); 

 

Dato atto che: 

a) l’oggetto del contratto risulta essere una fornitura; 

b) l’importo dell’acquisto inferiore a 1.000,00 euro, per cui non sussiste l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi della normativa sopracitata; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) sopra richiamato 

all’affidamento diretto, alla ditta Liquigas spa, proprietaria del serbatoio installato nella struttura in 

oggetto, in quanto tale ditta garantisce la continuità della fornitura di GPL, senza che sia necessaria 

la sostituzione del serbatoio, che comporterebbe un blocco dell’impianto di condizionamento;  

 

Dato atto che è stato acquisito il  seguente codice CIG:________________; 

 

          Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta  Liquigas Spa con sede legale in 

Brescia, via Cefalonia 70 P. Iva 03316990175 cod. Fiscale 01993160173 la fornitura di N° 240 

metri cubi di GPL, necessari al funzionamento dell’impianto di condizionamento dell’asilo nido di 

Is Corrias, al costo di € 3,6 + iva al 22%, sulla quale verrà  applicato una riduzione di prezzo, 

applicabile alle zone non metanizzate,  ai sensi dell’articolo 8, comma 10, lett. c) della legge 23 



dicembre 1998, n. 448, così come modificato dall’articolo 12, comma 4, della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, pari a € 0,30 a metro cubo; 

 

Di  impegnare, secondo il principio della  contabilità economica potenziata, per quanto esposto in 

premessa, a favore della ditta Ditta Liquigas Spa,  € € 982,08((3,6+iva al 22%-0,30)x240)), sul cap.  

21152201/2017 “gestione asilo nido” codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103; 

 

Di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2017 

 

€ 982,08 

 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo Fonte di finanziamento 

Centro 

di 

costo 2017 

€ 982,08 Fondo unico 

 

 

1.1.1 

 

 

Di precisare che: 

� l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture ha rilasciato il codice  identificativo di gara  
� Z8E205C791 

� il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

                                                                                           Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 
 



Determinazione Nr° 1124 del  19/10/2017  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


